BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LÂM ĐỒNG

Số:           /BHXH-QLT&PTNTG
 V/v hướng dẫn bổ sung thu bảo hiểm y tế

HSSV năm học 2025-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Ngày 15/8/2025, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Lâm Đồng đã ban hành
Công văn số 342/BHXH-QLT&PTNTG về việc hướng dẫn thực hiện bảo hiểm
xã hội (BHYT) học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2025-2026.

Căn cứ Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND
tỉnh Đắk Nông quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cao hơn mức hỗ trợ tối thiểu
cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2023-2025.

BHXH tỉnh Lâm Đồng hướng dẫn bổ sung mức đóng BHYT HSSV đang
theo học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn các xã/phường theo Phụ lục 02 đính
kèm Công văn số 342/BHXH-QLT&PTNTG như sau:

1. Mức đóng BHYT HSSV đang theo học tại các cơ sở giáo dục trên địa
bàn các xã/phường theo Phụ lục 02 nêu trên: hàng tháng bằng 4,5% mức lương
cơ sở (tại thời điểm đóng), trong đó: HSSV đóng 40% mức đóng và ngân sách
Nhà nước hỗ trợ 60% mức đóng (Trong đó: Ngân sách Trung ương là 50%,
Ngân sách tỉnh là 10%), cụ thể:

Mức đóng của HSSV = 2.340.000 đồng x 4,5% x 40% x Số tháng đóng
BHYT.
Một số minh họa:           Đơn vị tính: đồng

Số tháng đóng
BHYT

NS nhà nước hỗ trợ
60%

HSSV đóng
40%

Tổng mức đóng
BHYT theo quy định

03 tháng 189.540 126.360 315.900
06 tháng 379.080 252.720 631.800
12 tháng 758.160 505.440 1.263.600

Mức đóng trên áp dụng cho số tiền thu và thời hạn thẻ BHYT HSSV đến
hết ngày 31/12/2025 theo thời gian quy định tại Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND
ngày 14/12/2022 của HĐND tỉnh Đắk Nông.

2. Kể từ ngày 01/01/2026, mức đóng BHYT HSSV đang theo học tại các
cơ sở giáo dục trên địa bàn các xã/phường theo Phụ lục 02 nêu trên như sau:

Mức đóng của HSSV = 2.340.000 đồng x 4,5% x 50% x Số tháng đóng
BHYT.

2

Một số minh họa:           Đơn vị tính: đồng
Số tháng đóng

BHYT
NS nhà nước hỗ trợ

50%
HSSV đóng

50%
Tổng mức đóng

BHYT theo quy định

03 tháng 157.950 157.950 315.900
06 tháng 315.900 315.900 631.800
12 tháng 631.800 631.800 1.263.600

3. Đề nghị BHXH các Cơ sở: Krông Nô, Cư Jút, Thuận An, Đức An, Kiến
Đức, Tuy Đức, Quảng Khê sao gửi văn bản này và hướng dẫn đến các cơ sở giáo
dục trên địa bàn các xã/phường theo Phụ lục 02 nêu trên thực hiện thu BHYT
HSSV theo quy định.

BHXH tỉnh Lâm Đồng hướng dẫn bổ sung mức đóng BHYT HSSV đang
theo học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn các xã/phường theo Phụ lục 02 đính
kèm Công văn số 342/BHXH-QLT&PTNTG như trên, đề nghị các đơn vị phối hợp
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Các Sở: GD&ĐT, Y tế, Nội vụ, Tài chính;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Phòng VH-XH các xã, phường, đặc khu;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Các Phòng tham mưu;
- Các BHXH cơ sở;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLT&PTNTG.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Quân

3

Phụ lục 02
HSSV ĐANG THEO HỌC TẠI CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC

TRÊN ĐỊA BÀN CÁC XÃ/PHƯỜNG
(đã ban hành kèm theo Công văn số 342/BHXH-QLT&PTNTG

ngày 15/8/2025 của BHXH tỉnh Lâm Đồng)

Stt Tên xã/phường Ghi chú
1 Xã Đắk Wil
2 Xã Nam Dong
3 Xã Cư Jút
4 Xã Đức Lập
5 Xã Đắk Mil
6 Xã Thuận An
7 Xã Đắk Sắk
8 Xã Nam Đà
9 Xã Krông Nô
10 Xã Nâm Nung
11 Xã Quảng Phú
12 Xã Thuận Hạnh
13 Xã Đắk Song
14 Xã Đức An
15 Xã Trường Xuân
16 Xã Quảng Sơn
17 Xã Tà Đùng
18 Xã Quảng Khê
19 Xã Quảng Hòa
20 Xã Quảng Trực
21 Xã Quảng Tân
22 Xã Tuy Đức
23 Xã Kiến Đức
24 Xã Nhân Cơ
25 Xã Quảng Tín
26 Phường Bắc Gia Nghĩa
27 Phường Nam Gia Nghĩa
28 Phường Đông Gia Nghĩa

		2025-08-19T08:47:02+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-08-19T12:41:31+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-08-19T13:54:12+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LÂM ĐỒNG

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-08-19T13:54:14+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LÂM ĐỒNG

		2025-08-19T13:55:54+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ